
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO ECONOMATO 

DETERMINA N. 515   ANNO 2015 DEL 17-09-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 186 

OGGETTO: 
TRAPANI – I.A.C.P. – S.E.F. - DITTA FORNITRICE KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. - SERVIZIO DI 

FORNITURA CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD DEI SERVIZI CONNESSI 

PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – CONVENZIONE CONSIP "FUEL CARD 5" – LOTTO 5 - 

CIG 41721929BF – CIG DERIVATO ZD408380AB – IMPEGNO DI SPESA.- 

IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

GABRIELE NUNZIATA 

PREMESSO che: 

  

- questa Amministrazione in data 20/06/01 ha sottoscritto il modello di registrazione al sistema delle 

convenzioni stipulato tra il Ministero del Tesoro, tramite CONSIP S.p.A. sua delegata, per la fornitura alle 

PP.AA. di beni e servizi ai sensi dell’art. 26 legge 23/12/99 n. 488 e s.m.i e dell’art.58 legge 23/12/00 n. 

388; 

  

- in data 20 dicembre 2012 è stata attivata la Convenzione Consip per la fornitura di carburante per 

autotrazione mediante fuel card – Lotto 5 (Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia - Codice Cig. 41721929BF) 

scadenza 20/12/2014 - che prevede fatturazione con cadenza mensile con ogni singola fornitura di 

carburante erogata nello stesso periodo - con Kuwait Petroleum Italia S.p.A.; 

  

- con O.d.A. n.577583 del 25/01/2013, prot. n. 1153 del 25 gennaio 2013, si è provveduto ad aderire alla 

superiore convenzione; 

  

- con determina n. 30 del 21 gennaio 2013 si è stabilito di procedere all’attivazione della superiore 

convenzione per un importo complessivo presunto di € 20.640,00, calcolato secondo le modalità previste 

nel punto 2 dell’allegato all’ordine fuel card 5; 

  

CONSIDERATO che: 

  
- alla data odierna non risulta pervenuta la fattura elettronica della Ditta Kuwait Petroleum S.p.A., con sede 

in Roma, Via dell’Oceano Indiano n.13, relativa ai consumi del mese di marzo 2015 che ammontano ad € 

865,49 come si evince dal modello cartaceo non valido ai fini della liquidazione; 

  

TENUTO CONTO che: 
  

- la Ditta Kuwait Petroleum S.p.A. è in regola con gli adempimenti contributi ed assicurativi, come da copia 

del DURC che si allega; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, attribuiti 

all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTO il Decreto Ministeriale del 24 febbraio 2000 con cui il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha 

conferito alla Concessionaria servizi informatici pubblici - Consip S.p.A. (ora Consip S.p.A.) l'incarico di 

concludere per suo conto e per conto delle altre Pubbliche Amministrazioni le convenzioni di cui all'articolo 

26 della legge n. 488/1999 e che a tal fine la Consip S.p.A. ha assunto la funzione di amministrazione 

aggiudicatrice; 

  

http://www.acquistinretepa.it/pls/portal30/docs/FOLDER/CONSIP/DOCUMENTI/DOCS_NORMATIVA/Decreto-Ministeriale-24-febbraio-200.doc


VISTO il Decreto Ministeriale del 2 maggio 2001 con cui il Ministero dell'Economia edelle Finanze ha 

stabilito di avvalersi della Consip S.p.A. quale apposita struttura dedicata per l'esecuzione di quanto 

disposto dagli articoli 58, 59, 61 e 63 comma 6 della legge 23 dicembre 2000 n. 388; 

  

VISTA la legge 24 dicembre 2003, n. 350, con cui si stabilisce che il sistema di approvvigionamento delle 

pubbliche amministrazioni è stato nuovamente ridisegnato: le convenzioni che saranno stipulate da Consip 

riguarderanno acquisti di beni e di servizi che abbiano rilevanza nazionale e che le amministrazioni statali 

non hanno più l'obbligo di aderire alle convenzioni, ma solo la facoltà di ricorrervi ovvero di utilizzarne i 

parametri di prezzo-qualità per l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di 

convenzionamento; 

  

VISTA la guida alla Convenzione per la fornitura di carburante da autotrazione mediante Fuel Card – lotto 

5 – Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia;  

  

VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTE le determinazionidell’ AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  

VISTO l’ art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

  

VISTO l'Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

  

VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente recita: 

“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura dell’Istituto istante, 

le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – descritte nel quesito – che non 

consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie soggettive menzionate nella norma, si è 

dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo della scissione dei pagamenti di cui all’art.17-ter 

del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.24 del 23 marzo 2015 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti prot. 

n.23069 del 4/05/2015, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n.5895 del 4/05/2015, con il quale è 

approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.35 del 12 maggio 2015 di esecutività del Bilancio di Previsione 

2015/2017; 

  

  

D E T E R M I N A 

  

  

Per quanto espresso in narrativa 

  

PRENDERE ATTO che non risulta ancora pervenuta la fattura della Ditta Kuwait Petroleum S.p.A. 

relativa ai consumi del mese di marzo 2015, quantificati in € 865,49 come meglio specificato in premessa; 

  

PRENDERE ATTO che la Ditta suindicata è in regola con gli adempimenti contributivi ed assicurativi, 

come da copia del DURC che si allega; 

http://www.acquistinretepa.it/pls/portal30/docs/FOLDER/CONSIP/DOCUMENTI/DOCS_NORMATIVA/Decreto-Ministeriale-del-2-maggio-20.doc
http://www.acquistinretepa.it/pls/portal30/docs/FOLDER/CONSIP/DOCUMENTI/DOCS_NORMATIVA/L_350_2003_finanziaria2004.doc


  
DARE ATTO che la scadenza dell'obbligazione è il presente esercizio; 

  

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguente codice CIG: ZD408380AB; 

  

IMPEGNARE l’importo complessivo di € 865,49 sullo stanziamento di spesa di cui al  al C.R.3 - Titolo I – 

Aggregato economico I – Upb 2 - Cap. 38 – Art.03 – “Gestione Automezzi” - del corrente bilancio di 

previsione 2015 - gestione competenza; 

 

LIQUIDARE la somma di € 865,49 a favore della ditta Kuwait Petroleum s.p.a, dando atto che la 

prestazione è avvenuta in maniera regolare; 

  

DARE ATTO che il pagamento sarà effettuato non appena in possesso del corretto documento contabile ai 

fini fiscali; 

  

TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Servizio Finanziario. 

   

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO  

SETTORE INTERESSATO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 

TRAPANI – I.A.C.P. – S.E.F. - DITTA FORNITRICE KUWAIT PETROLEUM 

ITALIA S.P.A. - SERVIZIO DI FORNITURA CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE 

MEDIANTE FUEL CARD DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI – CONVENZIONE CONSIP "FUEL CARD 5" – LOTTO 5 - 

CIG 41721929BF – CIG DERIVATO ZD408380AB – IMPEGNO DI SPESA.- 

Impegno  n° 334 Anno Gestione : 2015 
INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI 

CONSUMO E DI SERVIZI 

CAP. 38 / 3 

Importo: € 865,49 / Anno 2   0,00 /Anno 3 0,00 

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN. 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

865,49  
All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  17-09-2015 GABRIELE NUNZIATA 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-

FINANZIARIO  

IST.AUTONOMO CASE POP. TRAPANI 

CONTO ECONOMO  
GABRIELE NUNZIATA  

 


